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Достигнувања  на
Димитар  Миладинов
 Неговата преродбеничка де�ност се состои во тоа што го исфрлил
грчкиот �азик од училиштата и на негово место го вовел
македонскиот �азик, но ѝ во напорната собирачка де�ност ко�а �а
крунисал со издавањето на „Зборникот на народни умотворби“
об�авен во Загреб 1861 година.

 То� по студиите во Атина, заминува во Москва за да студира
словенска филологи�а. Таму �а напишал на�силната и
на�убавата песна „Т’га за �уг“ во ко�а мечтае по сво�от роден
кра�. Константин станува основоположник на македонскта
уметничка поези�а. Неговите песни претставуваат висок
уметнички дострел. 

Каде  и  кога  живееле?
Браќата  Миладиновци  живееле  во  19 век .Биле  основоположници  на
македонската  преродба ,  поборници  за  културната  слобода  на
сво�от  народ ,  за  сво�от  ма�чин  �азик .Тие  се  родени  во  Струга ,  во
сиромашно  грнчарско  семе�ство .  Димитар  Миладинов  е  роден  1810
година ,  а  неговиот  брат  Константин  Миладинов  е  роден  1830 г .

Достигнувања  на
Константин  Миладинов

П е ч а т е њ е т о  н а
з б о р н и к о т  б и л о
ф и н а н с и р а н о  о д
х р в а т с к и о т
б и с к у п  Ј о с и п  Ј у р а �
Ш т р о с м а е р ,  з а
ш т о  К о н с т а н т и н
в о  п о с в е т е т а  м у
и с к а ж у в а  г о л е м а
б л а г о д а р н о с т .
О в а  е п о х а л н о
д е л о  с о д р ж и  5 8 4
п е с н и  о д  р а з н и
к р а и ш т а  н а
М а к е д о н и � а
( С т р у г а ,  О х р и д ,
Б и т о л а ,  П р и л е п ,
В е л е с ,  Д е б а р ,
К у к у ш ,  К о с т у р  и
д р . )

https://oubm.edu.mk/tga-za-jug/


Нашето   
училиште  е
наш  втор  дом  и
во  него  се
остварува  секо�
наш  сон .

О р е л с к и  к р и л � а  к а к  д а  с и  м е т н е х ,
И  в  н а ш и  с т ’ р н и  д а  с и  п р е л е т н е х !
Н а  н а ш и  м е с т а  � а  д а  с и  и д а м ,
Д а  в и д а м  С т а м б о л ,  К у к у ш  д а  в и д а м ,
Д а  в и д а м  д а л и  с ’ н ц е  и  т а м о
М р а ч н о  у г р е в � а т  к а к о  и  в а м о .

А к о  к а к  о в д е  с ’ н ц е  м е  с т р е т и т ,
А к о  п а к  м р а ч н о  с ’ н ц е т о  с в е т и т
Н а  п ’ т  д а л е ч н и  � а  ќ е  с е  с т е г н а м
И  в  д р у г и  с т ’ р н и  ќ е  с и  п о б е г н а м ,
К ’ д е  с ’ н ц е т о  с в е т л о  у г р е в � а т ,
К ’ д е  н е б о т о  ѕ в е з д и  п о с е в � а т .

О в д е  � е  м р а ч н о  и  м р а к  м ’  о б в и в а
И  т е м н а  м ’ г л а  з е м � а  п о к р и в а :
М р а з о �  и  с н е г о �  и  п е п е л н и ц и ,
С и л н и  в е т р и ш ч а  и  в и � у л и ц и ;
О к о л у  м ’ г л и  и  м р а з о �  з е м н и ,
А  в  г р ’ д и  с т у д о �  и  м и с л и  т е м н и .

` Т Г А  З А  Ј У Г

Н е ,  � а  н е  м о ж а м  о в д е  д а  с е д а м ,
Н е ,  � а  н е  м о ж а м  м р а з о �  д а
г л е д а м !
Д а � т е  м и  к р и л � а  � а  д а  с и
м е т н а м ,
И  в  н а ш и  с т ’ р н и  д а  с и
п р е л е т н а м :
Н а  н а ш и  м е с т а  � а  д а  с и  и д а м ,
Д а  в и д а м  О х р и д ,  С т р у г а  д а
в и д а м .

Т а м о  з о р а т а  г р е и т  д у ш а т а
И  с ’ н ц е  с в е т л о  з а � д в и т  в
г о р а т а :
Т а м о  д а р б и т е  п р и р о д н а  с и л а
С о  с ’ т а  р о с к о ш  г и  р а с т у р и л а :
Б и с т р о  е з е р о  г л е д а ш  б е л е и т
И л и  о д  в е т а р  с и н о  –  т е м н е и т ;
П о л е  п о г л е д н и ш  и л и  п л а н и н а ,
С е г д е  б о ж е в а  � е  х у б а в и н а .

Т а м о  п о  с р ц е  в  к а в а л  д а  с в и р а м ,
С ’ н ц е  д а  з а � д в и т ,  � а  д а  у м и р а м .

К о н с т а н т и н  М и л а д и н о в

Д е л о т о  н а  б р а ќ а т а
М и л а д и н о в ц и  ќ е  о с т а н е
з а с е к о г а ш  в т к а е н о  в о  с р ц а т а
н а  с е к о �  М а к е д о н е ц .  Н и в о т о
з н а ч е њ е  е  о г р о м н о  н е  с а м о  з а
м а к е д о н с к а т а  л и т е р а т у р а
т у к у  и  з а  н а ш а т а  и с т о р и � а .  

Г о р д и  с м е  ш т о  с е  н а ш и
П А Т Р О Н И  и  ш т о  г о  н о с и м е
н и в н о т о  и м е .

 К о н с т а н т и н  М и л а д и н о в
н а п и ш а л  е д н а  о д
н а � п о з н а т и т е  м а к е д о н с к и
п е с н и ,  “ Т ’ г а  з а  � у г ” ,  в о  1 8 6 0
г о д и н а ,  д о д е к а  с т у д и р а л
с л о в е н с к а  ф и л о л о г и � а  н а
И м п е р а т о р с к и о т
у н и в е р з и т е т  в о  М о с к в а .
П е с н а т а  и м а  7 0  п р е в о д и ,  н а
4 2  � а з и ц и  и  с е к о � а  г о д и н а  с е
о т в о р а а т  С т р у ш к и т е
в е ч е р и  н а  п о е з и � а т а  с о
о в а а  п е с н а .



Градежните зафати за
целосна реконструкција
на внатрешноста,  како
дел од  процесот за
обезбедување современи
услови  за  настава во  
нашето училиште.

АЕРОДРОМ
Нашата општина е
најубава и
најсовремена.
Среќни сме што
сме дел од неа.
Има многу паркови,
зеленило, фонтани,
многу детски
игралишта и
спортски терени. 

Г р а д о н а ч а л н и к о т  Т и м ч о  М у ц у н с к и ,
р а к о в о д и т е л о т  н а  о б р а з о в а н и е  Т а н е
Д и м о в с к и  и  п р е т с е д а т е л о т  н а  С о в е т о т  Д е ј а н
М и т е в с к и  и м  п о с а к а а  с р е ќ е н  п о ч е т о к  н а
п р в о о д д е л е н ц и т е . В о  и з м и н а т и о т  п е р и о д
о п ш т и н а т а  г и  о б е з б е д и  с и т е  у с л о в и  з а
у с п е ш е н  п о ч е т о к  н а  у ч е б н а т а  2 0 2 3 / 2 4
г о д и н а .



Таблет за секој
ученик од
четврто
одделение.

Нашата  општина
секогаш  вложува
во  подобрување
на  условите  за
учење  во  нашето
училиште .

Почит и љубов кон
татковината со
интонирање на

државната химна.
Со радост, гордо ја
пееме во еден глас.



На�кул настани
во училиштето

На ден 26.10.2023 наши ученици
заедно со психологот

присуствуваа на презентаци�а
на Студи�а за однесувањата

поврзани со здрав�ето на децата
на училишна возраст (11, 13 и 15

години) на Филозофски
факултет.

Од вредните рачиња
на малите првачиња

од Iб одделение
со Одд. наставнички 
Тат�ана Бурник и

Натали�а Ч. Арсовска. 

Нашето училиште е дел од едукативната
кампања kreniglas.mk  "Макпетрол" :

потребно е заедно да кренеме глас против
булингот. Во таа насока на ден 7.11.2023 се

реализираа 4 едукативни работилници
Работилниците беа реализирани од

страна на ценетата гостинка Деспина
Сто�ановска, системски и семеен

психотерапевт заедно со домаќинката
училишниот психолог Соња Фортуманова

и секако со непроценлив креативен и
активен придонес на нашите ученици од 6,

7, 8 и 9то одделение.
Стоп за булинг !



ЕРАЗМУС +, Е-ТВИНИНГ, ПРОЕКТИ ВО УЧИЛИШТЕТО

ВО  РАМКИТ Е  НА  Е Р А ЗМУС  +  ПРОЕ К ТО Т  „Ч Е КОР  ПОБЛИСКУ  ДО
СР Е Ќ ЕН  УЧИЛИШЕН  ПОЧЕ ТОК ” ,ВО  ПЕРИОД  ОД  0 8  –  1 5 . 1 0 . 2 0 2 3
ГОДИНА  Б ЕШЕ  Р Е АЛИЗИРАНА  МОБИЛНОС Т  ВО  БОЛОЊА ,  ИТАЛИ Ј А .
ПР Е Т С Т А ВНИЦИ  ОД  Ј Д ГОА  “ С РНИЧКА ”  И  ООУ  “ Б РА ЌА
МИЛАДИНОВЦИ ”  З ЕДОА  А К ТИВНО  УЧ Е С Т ВО  НА
Т РАНСНАЦИОНАЛНА Т А  ОБУ КА  ОР Г АНИЗИРАНА  ОД  С Т Р АНА  НА
ПАР ТН Е РО Т -ПРОВА Ј Д Е Р  НА  ОБУ КА Т А :  А КАД ЕМИ Ј А  З А  УЧ ЕЊЕ
Е РА ЗМУС +  ( E L A  –  E R A Z M U S  L E A R N I N G  A C A D E M Y ) .

Најново од нашите проекти
Еразмус + проект „Чекор

поблиску до среќен училишен
почеток”

 З А ЕДНО  СО  1 0 0  ДРУ ГИ  УЧИЛИШТА  ОД
ХРВА Т С К А ,  С Р БИ Ј А ,  МАК ЕДОНИ Ј А ,
Т У РЦИ Ј А  И  ДРУ ГИ  З ЕМ ЈИ .  ПО  ПОВОД
СВ Е Т С КИОТ  ДЕН  НА  Ј А БОЛКО ТО  2 1
ОК ТОМВРИ  УЧ ЕНИЦИТ Е  ОД  I V Б
ОДДЕЛ ЕНИЕ  НАПРАВИ Ј А  Е КО  К АМПАЊА  -
ПОДАРУВАA  Б РОШУРИ  КОИ  САМИ  ГИ
К Р ЕИРАА  И  СВ ЕЖО  Ј А БОЛКО  НА
ВРА БО Т ЕНИ ,  РОДИТ ЕЛИ  И  УЧ ЕНИЦИ  ВО
УЧИЛИШТЕ ТО .  СО  ТОА  ПРИДОНЕСОА  ДА
С Е  ПОДИГН Е  СВ Е С Т А  ОД  КОРИС Т А  ОД
КОНСУМИРАЊЕ  НА  Ј А БОЛКА  И  ВООПШТО
ЗДРАВА  Х РАНА .  

E-twining proekt „Ден на
�аболката, ден на здрава

храна“



      Учениците од V - б одд истражуваа и
изработи�а експерименти за вулкани.       
      Беа во посета на ,,Сеизмолошка
опсерватори�а" каде што ги видоа
инструментите со кои се мерел
интензитетот на зем�отресите во
минатото, но и оние современите со
кои се мерат зем�отресите во поново
време. 
      Експериментот, истражувањето и
посетата беа дел од мотивирачките и
интересни часовите по предметот
Природни науки.

ИНОВАТИВНИ
ЧАСОВИ

Елена Илиевска и
Јасмина Нацева

ОКТОМВРИ, 2023
ПРИРОДНИ НАУКИ ВО V Б ОДДЕЛЕНИЕ



Истражувавме и
научивме за
зем�отреси, цунами...

Посетивме  

,,Сеизмолошка
опсерватори�а" каде
што ги видовме
инструментите со кои

се мерел интензитетот

на зем�отресите во
минатото, но и оние
современите со кои се

мерат зем�отресите во

поново време. 

ИНОВАТИВНИ
ЧАСОВИ

Елена Илиевска и
Јасмина Нацева

ОКТОМВРИ, 2023
ПРИРОДНИ НАУКИ ВО V Б ОДДЕЛЕНИЕ



ЛИТЕРАТУРЕН  КЛУБ

Ивана Мицеска   VIIб 
Лана Пе�аковиќ   VIIб 

Ведран Гилевски Vв Симона Пе�аковиќ VIб 



ЛИКОВЕН КЛУБ

Ања Петковиќ IXa (Прозорец)

Калина Батев  IXв (Мртва природа 

Ивана Велјаноска VIв(колаж, Папагал)

Ивана Велјаноска VIв( орнамент, цветови)

Ева Ристовска   IXв (фламинго)

Магдалена Петрева IXв(Папагал)



кккккк

ЛИКОВЕН КЛУБ

Борјана Стрезовска VIв(Дрво)

Леона Врбовска  IIIб (Eсенска убавица)

Ученици од II одделение(Есен)

Јана Кепеска IXa(Град во далечина)

Сара Стојчевска Vа (Мост) 

Ученици од III одделение(Риби) (Цвет)



СПОРТСКИСПОРТСКИ  
УСПЕСИУСПЕСИ

    На Општинскиот натпревар во одбојка нашите
одбојкари: Димитар Koстадиновски, Виктор
Савески, Лука Ласло и Горјан Ковачевски од IXб
одделение, Гоце Тумановски, Андреј Марковски,
Милан Пајовиќ, Лука Лазовски од IXв одделение,    
и Филип Ѓорѓиевски од VIIIб одделение  под
менторство на наставникот по ФЗО, Оливер
Миленковски го освоија првото место.

I место на Општински
натпревар во одбојка



ЗАНИМЛИВОСТИЗАНИМЛИВОСТИ

Ова ми е
најинтересно

Македонскиот рудник „Алшар“ на
планината Кожув е единственото
наоѓалиште на лорандит и талиум
во светот. Од 2008 год. рудникот е
прогласен за споменик на
природата и дел од мрежата на
“Емералд“ - мрежа за заштита на
природни реткости.

    СО НЕГОВА ПОМОШ МОЖЕ ДА СЕ
ПРАВАТ ЕКСПЕРИМЕНТИ ЗА
ИСТРАЖУВАЊЕ НА ВСЕЛЕНАТА И ДА
СЕ РЕГИСТРИРААТ НАЈСТАРИТЕ
ПРОЦЕСИ ВО ВСЕЛЕНАТА.
 
    ЛОРАНДИТ ОД РУДНИКОТ МОЖЕ
ХЕМИСКИ И ФИЗИЧКИ ДА ГО
РЕГИСТРИРА Т.Н. НЕУТРОНСКИ
ФЛУКС ШТО ДОАЃА ОД СОНЦЕТО.
 
   СПОРЕД КОЛИЧЕСТВОТО РУДА ВО
РУДНИКОТ, СЕ ПРОЦЕНУВА НА
ОКОЛУ 1,5 МИЛИЈАРДА ЕВРА. 

   СПОРЕД ДОСЕГАШНИТЕ
СОЗНАНИЈА, ВО „АЛШАР" ИМА
НАЈМАЛКУ 500 ТОНИ ТАЛИУМ, КОЈ СЕ
НАОЃА ВО ЛОРАНДИТОТ.     

   ВРЕДНОСТА НА КИЛОГРАМ
ТАЛИУМ НА СВЕТСКИТЕ БЕРЗИ Е
ОКОЛУ 5 000 ЕВРА.

Планина Кожуф

Рудникот Алшар



Кристина Ѓошевска VI б одд. 
Матеј Евгелиевски VI б одд. 
Андреј Шоповски VII б одд. 
Сташа Пејаковиќ VII б одд. 
Лана Пејаковиќ VII б одд. 
Искра Маловска VII б одд. 
Софија Јовановиќ VII б одд.
Дамјан Арсов VIII a одд. 
Матеј Тодоровски VIII a одд.
Јана Неловска   IXб одд.
Елени Шоптрајанова IXб одд.
Ангела Азмановска IXб одд.

brakamiladinovci_skopje@yahoo.com

ЖАКЛИНА
РИСТОВСКА

УЧЕНИЦИ
НОВИНАРИ

ИЗДАВА 
ООУ „БРАЌА МИЛАДИНОВЦИ“ 

АЕРОДРОМ, СКОПЈЕ

КОНТАКТ
CONTACT

ЛЕКТОР
СУНЧИЦА ПЕТРЕВСКА

ДИЗАЈН И КОМПЈУТЕРСКА 
РЕАЛИЗАЦИЈА
ЖАКЛИНА РИСТОВСКА

ОДГОВОРНИ
НАСТАВНИЦИ

СУНЧИЦА
ПЕТРЕВA

Јована Атанасовска  IVа одд. 
Лана Јанева  IVа одд. 
Сандра Гоџо   IVб одд. 
Миа Стаменкова IVв одд. 
Меглена Небеска
Чиплаковска Vа одд. 
Бојана Неловска   Vб одд.
Ведран Гилевски Vв одд.

директор

АНЕТА ВЕЛКОСКА

УЧЕНИЦИ
НОВИНАРИ



ЗАЕДНО
со нови предизвици,

другарувања и знаења


